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ZNOVA JE TU ČAS VIANOČNÝ A NOVOROČNÝ

BILANCIA ROKU 2021 (STAV K 11. 12. 2021)

Keď Sv. František z Assisi vytvoril prvý živý betlehem 
v talianskom meste Greccio, svojím spolubratom pri tejto 
príležitosti vyrozprával príhodu z detstva: „Keď som bol 
malý chlapec, prišiel do Assisi na Vianoce veľmi učený ka-
zateľ. Z kazateľnice spustil nekonečne dlhú reč o nesmier-
nom a nepochopiteľnom tajomstve vtelenia večného Božieho 
Slova. Všetko sa mi v hlave zahmlievalo. Vonkoncom ničomu 
som nerozumel. Už som to nevydržal a zakričal som do ticha 
kostola: „Už mlčte, nech počujeme plakať Ježiška v jasliach!“ 
Keď sme sa vrátili domov, otec mi uštedril zopár faciek. No 
mama mi dala potajomky svoje požehnanie.“

Aj nám sa môže stať, že v životnom zhone nebudeme 
počuť „plakať Ježiška v jasliach“. Vianoce sú časom, keď 
máme rozmýšľať a počúvať viac srdcom. Na to sa treba stíšiť 
a aspoň na pár chvíľ odpútať od každodenných starostí 
a hluku všedného dňa. „Srdce totiž hovorí srdcu“. Srdce 
Boha sa chce prihovoriť srdcu každého z nás, a opäť mu 
hovoriť o nekonečnej láske, ktorou nás miluje. V tejto láske 
sa nečakaným a nepochopiteľným spôsobom dotkol nášho 
sveta. Boží Syn sa stal jedným z nás, aby človek mohol mať 
účasť na Božej sláve.

Starého muža po zotavení sa z choroby požiadali, aby 
doplatil náklady na liečbu v nemocnici. Keď starý muž uvidel 
účet, začal plakať. Pracovník nemocnice sa ho snažil utešiť. 
Muž slzy v očiach vysvetľoval: „Neplačem nad množstvom 
peňazí, ktoré mám zaplatiť, ale plačem, pretože dýcham 
Boží vzduch zadarmo celý život. Nikdy som za to nemusel 
zaplatiť. Teraz musím zaplatiť 500 Eur za nemocničnú sta-
rostlivosť. Teraz rozumiem, ako veľmi dlžím Bohu. Nikdy 
predtým som mu za to nepoďakoval.“

Keď sme zdraví, častokrát neďakujeme Bohu za všetky 
jeho dobrodenia, dary a pomoc a považujeme ich za samo-
zrejmé. Vážime si to len vtedy, keď sme v nemocnici alebo 
keď náhodou musíme za niečo doplatiť.

V roku 2021 sme pokrstili v našej farnosti 16 deti, 9 chlap-
cov a 7 dievčat, prvýkrát pristúpilo k sv. prijímaniu 19 detí, 
sviatosť manželstva prijalo 6 snúbencov a pochovali sme 41 
veriacich, 25 mužov a 16 žien. Napriek nepriaznivej epide-
mickej situácii sme každý deň slávili sv. omšu, v rôznych 
kombináciách množstva prítomných na základe nariadení 
vlády SR. V januári sme začali vysielať sv. omše aj online 
spôsobom a pokračujeme v tom až doteraz.

Na jar sme upravili breh okolo kostola vysadením okras-
ných kríkov (z našej strany sme prispeli čiastkou 180 Eur na 
zakúpenie kríkov, ostatné uhradil OcÚ) a v októbri sme 
upravili skalky pred kostolom. V septembri sme namontova-
li 5 otváravosklopných obdĺžnikových okien na kostol a v ok-
tóbri sme na budovu kostola namontovali 7 polkruhových 

Súčasná nemecká žurnalistka Christa Spannbauerová sa 
pýta: „Prečo presúvame radosť vždy na nasledujúci deň? 
Prečo nám tak ťažko padne tešiť sa z dnešného dňa a užívať 
si ho tu a teraz? Prečo si myslíme, že keby sme mali to alebo 
ono, keby sme konečne mali dovolenku alebo keby bol ví-
kend, by sme mohli byť šťastní?“ Zároveň upozorňuje: „Pri-
tom nám každý deň ponúka toľko chvíľ na radosť! Musíme 
ich len vycítiť, vnímať a naučiť sa ich ceniť. Často sú to jed-
noduché veci života, malé radosti všedného dňa, ktoré 
skrášľujú náš deň. Ak tieto momenty vedome prijmeme do 
svojho srdca, môžeme z nich čerpať aj v ťažkých časoch. 
Závisí iba od nás, aby sme pozvali radosť do svojho života 
a otvorili jej brány svojho srdca.“

Prajem vám, aby sme dokázali pokojne a radostne žiť 
nielen v tomto vianočnom čase ale aj v celom nastávajúcom 
roku 2022.

Jozef Trstenský, farár

pevných okien (spolu za 18 481 Eur). V novembri sme opra-
vili na farskom úrade elektrickú prípojku a rozvodnú skriňu 
zničenú vandalom (815 Eur) a namontovali vstupnú bránu 
(1 100 Eur). Inštalovali a spustili vo farskej budove kúrenie 
tepelným čerpadlom (zatiaľ zaplatené 4 132 Eur, zostáva 
ešte 9 574 Eur!). Splatili sme ďalšiu splátku nášho dlhu za 
farskú budovu 4 000 Eur, (ešte zostava postupne splatiť 
21 000 Eur) a splatili sme tepelné čerpadlo pre kostol 
(7 166 Eur). Na jar sme nakúpili pelety na kúrenie pre farskú 
budovu (920 Eur). Ročné náklady na poistenie farskej budo-
vy a kostola predstavovali 640 Eur, ročné náklady na elektric-
kú energiu kostola a farskej budovy boli 1 955 Eur. Nákup 
liturgických potrieb (hostie, sviečkový olej, liturgické knihy, 
a pod.) stálo 549 Eur.

dodaný vektorový erb 12/2021 
prefarbený z pantone do starých 

CMYK hodnôt!!!!
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VIANOČNÝ ČAS

Celkový príjem z nedeľných zbierok v kostole počas ce-
lého roka 2021 je uvedený na výveske vo vchode do kostola, 
dosiaľ boli Vaše milodary 26 070,71 Eur, od urbáru sme do-

Čas plynie tak rýchlo, že niekedy dokážeme stratiť pojem 
o reálnom čase. Aj tento rok akosi prirýchlo ubehol. Ani sme 
sa nenazdali, leto nám pretieklo pomedzi prsty a prišiel 
september. Čas vrátiť sa do tried materskej 
školy medzi svojich kamarátov. V prípade 
malých trojročných detí, čas odlúčiť sa od 
svojich najbližších a vkročiť pre nich do 
neznáma. Adaptácia týchto detí prebehla 
pomerne plynulo, bez väčších problémov. 
Jesenné obdobie bolo pestré nielen čo sa 
týka farieb prírody, ale aj poznatkov, ktoré 
deti nadobudli zážitkovým učením z rôz-
nych oblastí vzdelávania ako napr. zdravé, nezdravé potra-
viny, príroda, ľudské telo... Formou hry si deti osvojili mno-
ho básní, piesní i riekaniek.

Ani sme sa nenazdali a opäť prichádza zázračný čas via-
nočný, ktorý je súčasťou každého z nás. Čas tajných želaní, 
očakávania i splnených túžob. Kto sa na Vianoce teší viac 
ako deti??? V materskej škole sme toto predvianočné – ad-
ventné obdobie venovali rôznym zaujímavým tvorivým, 
edukačným i slávnostným aktivitám, ktorými sme deťom 
spríjemňovali čakanie na tieto krásne dni. So zapálením prvej 
adventnej sviečky sa do tried začala pomaly vkrádať tajomná 
zimná atmosféra. Začiatkom decembra chodbu našej mater-

stali za prenájom 448 Eur, od poľovníckeho združenia 21 Eur, 
od SPDP 176 Eur. Obec Liptovská Lúžna prispela 1 000 Eur na 
čiastočné uhradenie nákladov na elektrinu a prevádzku 
vonkajších záchodov pri kostole. Z 2 % sme získali 700 Eur.

Ku každoročným prácam v tomto roku patrilo čistenie 
chodníkov a prístupovej cesty v zimnom období, od jari do 
jesene pravidelná starostlivosť o vonkajšie trávniky v areáli 
kostola a farskej budovy.

Vietor v auguste poškodil strechu nad svätyňou kostola. 
Čiastočne bolo zastabilizované zatekanie, ale v budúcom 
roku budeme musieť urobiť finančne náročnú opravu tejto 
časti strechy kostola, a tak zabrániť zatekaniu strechy.

Každému, kto akýmkoľvek spôsobom pomohol, vyjad-
rujem úprimné poďakovanie. Veď práve vďaka Vašej po-
moci a Vašim milodarom sme mohli uskutočniť všetky 
vyššie uvedené práce a vykonávať našu činnosť.

Ďakujeme za Vaše modlitby, ktorými sprevádzate všet-
ky naše podujatia. Pán Boh Vám to odplať. Požehnaný rok 
2022!

Jozef Trstenský, farár

skej školy rozžiaril nádherný vianočný stromček zdobený 
ozdobami vyrobenými šikovnými rúčkami našich detí. 
V magický deň, 6. decembra do materskej školy zavítal svä-

tý Mikuláš. Deti ho privítali s iskierkami 
v očiach a veľkou radosťou z ponúkaných 
maškŕt. S pribúdajúcimi dňami sa mater-
skou školou niesla vôňa medu a perníkové-
ho korenia voňavých medovníčkov, ktoré 
robili deti s pomocou pani učiteliek a samo-
zrejme ochotných pani kuchárok. Čarovné 
predvianočné obdobie vrcholí v našej ma-
terskej škole vianočnou besiedkou. Pri 

stromčeku deti s láskou v srdci a zlatom v hrdle zaspievajú 
vianočné koledy, zavinšujú vinše, ktoré sa budú niesť celou 
našou materskou školou. Verím, že v čase sviatočných dní 
sa budú ozývať z vašich domovov.

Rýchlosťou blesku sa blížia najkrajšie sviatky v roku, 
sviatky radosti a pokoja. Využime ich čarovnú atmosféru 
a buďme si navzájom bližší. S úprimnosťou v srdci si venuj-
me úsmev i milé slovo. Všetkým želám radostné a pokojné 
prežitie vianočných sviatkov, pevné zdravie a úspešný vstup 
do nového roku 2022.

PaedDr. Mária Bystričanová
zástupkyňa riaditeľa ZŠ s MŠ pre MŠ

Výmena okien. Foto: archív OcÚ

MDD. MDD. Foto: archív MŠ, ZŠ
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ZO ŽIVOTA ŠKOLY
V septembri školského roku 2021/2022 zasadlo do lavíc 

základnej školy 191 žiakov v deviatich triedach. Výchov-
no-vzdelávací proces podľa inovovaných školských vzdelá-
vacích programov zabezpečuje 16 pedagogických zamest-
nancov a jedna asistentka učiteľa, v školskom klube detí 
pracujú dve oddelenia.

Veľa žiakov sa do školy tešilo, prahnú po odhaľovaní no-
vých vedomostí. Uvedomujú si, že súčasná doba si vyžaduje, 
aby do zamestnania vstupovali vzdelaní a samostatní mladí 
ľudia disponujúci adekvátnymi vedomosťami, rozvinutými 
jazykovými a informačno-komunikačnými kompetenciami, 
a preto sa s odhodlaním vybrali na cestu za poznaním. A nie-
len na cestu poznávania nového, ale aj vzájomného spozná-
vania, veď mnohým chýbala niť sociálnych kontaktov, ktorá 
bola pretrhnutá prerušením prezenčného vyučovania v dô-
sledku pandémie. Aj v tomto školskom roku sa prezenčné 
vyučovanie riadi Covid semaforom, nariadeniami a rozhod-
nutiami regionálnych úradov verejného zdravotníctva. Dote-
raz sa nám prezenčnú výučbu darilo zabezpečovať pomerne 
úspešne, nariadenou karanténou bolo prerušené vyučovanie 
v troch ročníkoch na 10 dní. Dúfajme, že pevné zdravie nás 
bude sprevádzať aj naďalej, veď priama komunikácia a osob-
ná interakcia je nenahraditeľná a žiakov a učiteľov ešte čaká 
náročná cesta plná neľahkých úloh, na ktorej im bude treba 
veľa odhodlania a trpezlivosti.

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR naplá-
novalo v tomto školskom roku pre našich žiakov viacero 
testovaní a certifikovaných meraní. Celoslovenské testovanie 

žiakov 9. ročníkov zo slovenského jazyka a literatúry sa 
uskutoční 6. apríla 2022, vedomosti zo slovenčiny a mate-
matiky získané na 1. stupni si piataci budú overovať v celo-
plošnom testovaní 18. mája 2022. Žiaci prvého a tretieho 
ročníka si testujú pohybové predpoklady prostredníctvom 
batérie testov a postupov, ktoré vypracovalo Národné špor-
tové centrum. Národný ústav certifikovaných meraní zaradil 
našu základnú školu aj na veľké sumatívne testovanie vedo-
mostí zo slovenského jazyka a matematiky prostredníctvom 
online testov, ktoré už naši žiaci stihli absolvovať. Potešilo 
nás, že výsledky vo všetkých testovaných ročníkoch našej 
školy sa pohybovali nad celoslovenským priemerom. Žiakov 
deviateho ročníka čaká aj prvé veľké rozhodnutie, a to je 
voľba strednej školy a absolvovanie prijímacích skúšok 
z profilujúcich predmetov určených jednotlivými strednými 
školami. Prvé kolo prijímacích skúšok na vzdelávanie na 
stredných školách sa uskutoční v termínoch 9. a 12. mája 
2022. Dokiaľ sa však k tomu dopracujú, čaká ich ešte veľa 
menších (ľahších či ťažších) skúšok, budeme im držať palce.

Pomaly sa nám končí rok 2021 a prichádza obdobie naj-
krajších sviatkov roka. Čas Vianoc, čas radosti, pokoja a ná-
deje. Myslime preto pozitívne, odhoďme mrzutosť a tešme 
sa z prítomnosti našich blízkych, s ktorými máme šancu 
prežiť tie najkrajšie sviatky. Všetkým našim spoluobčanom, 
žiakom i rodičom želám radostné a pokojné vianočné sviat-
ky prežité v kruhu svojich najbližších a úspešný vstup do 
nového roku 2022.

PaedDr. Marián Mikulka, riaditeľ školy

MDD. Foto: archív MŠ, ZŠ

AKTIVITY RZ V ROKU 2021
Ako by to bolo, keby sa deti nestretli... a keď to nebolo 

možné na tradičných podujatiach, hľadali sme spôsob, ako 
pripraviť netradičné stretnutie. Podarilo sa, dňa 1. júna 2021 
sme pripravili pre všetky deti – od škôlkárov po deviatakov 
MDD – deň plný športu, zábavy, hier a najmä stretnutí. De-
viataci vymysleli a pripravili športový program. Aby sme 
nehladovali, pani kuchárky v školskej jedálni upiekli špekáč-
ky a detičky dostali aj ovocné balíčky. Mamičky z rodičov-
ského združenia pripravili občerstvenie a darčeky. Pán sta-
rosta priniesol pre všetky deti čokolády. A nielen to, na 
rozlúčku s deviatakmi nechýbala ani velikánska torta od 
pani kuchárky Mišky. Všetci – od najmenších škôlkárov, 
žiačikov, až po deviatakov odchádzajúcich z našej školy, 
spolu s pani učiteľkami, pánmi učiteľmi i rodičmi sme pre-

žili krásny deň, na ktorý nám zostalo veľa spomienok a zá-
žitkov. Detská úprimná radosť a rozžiarené očká detí je zá-
roveň aj našou radosťou. Ďakujeme všetkým, ktorí nám 
akoukoľvek formou pomohli pri príprave tejto úžasnej akcie.

Adventné, mikulášske a predvianočné podujatia, na ktoré 
sa tešili deti, rodičia i starí rodičia, žiaľ, nebolo možné usku-
točniť. Malý symbolický darček však pripomenie i tieto 
krásne stretnutia: nech sladké Toffifee je darčekom, s ktorým 
sa podelíme s tými, ktorí by inak s nami prežívali Predvia-
nočný čas alebo stretnutie s Mikulášom. A malé Jezuliatko 
nech v každej rodine privodí atmosféru lásky, pokoja a po-
rozumenia. Všetkým ľuďom dobrej vôle prajeme požehnané, 
milostiplné vianočné sviatky.

Anna Mydliarová, RZ
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VYKONANÉ PRÁCE 2. POLROK 2021
– V letných mesiacoch sme začali s rekonštrukciou strechy 

nad kuchyňou a zasadacou miestnosťou v penzióne Sa-
latín. Bolo to potrebné, nakoľko cez balkóny voda zate-
kala do týchto miestností a ukázalo sa, že rovné strechy 
sa do našich klimatických podmienok nehodia. S novým 
prekrytím sme strop zateplili a opravili fasádu budovy.

– Súčasne sme rekonštruovali aj strechu na budove obec-
ného úradu nad miestnosťou bývalého kaderníctva. 
Krytina bola nevyhovujúca, zatekala a poškodzovali sa 
stropy týchto miestností. Strechu sme zošikmili, aby voda 
plynule stekala a stropy sme zateplili. Doposiaľ tam bola 
len škvara, takže tu boli vysoké tepelné straty.

Oprava dlažby pri dome smútku. Elektronická úradná tabuľa. Foto: archív OcÚ

Vyrovnávanie rozhlasových stĺpov. Oprava priepustu – ulica Do potoka.

Oprava strechy na budove Obecného úradu. Mreže na parkovisku.

Oprava obecného penziónu Salatín.

– Finančný príspevok sme dostali z environmentálne-
ho fondu na riešenie odpadového hospodárstva

– Finančne nás podporil Žilinský samosprávny kraj 
pri projekte Rekonštrukcia a modernizácia pozem-
ných športovísk, kde sme zakúpili workoutové fitnes 
prvky.
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ČO JE / NIE JE MOŽNÉ NA ZBERNOM DVORE ODOVZDAŤ
Zberný dvor je zriadený na účely bezplatného (stavebný 

odpad je spoplatnený) legálneho uloženia niektorých zložiek 
komunálneho odpadu. Do zberného dvora nie je možné 
uložiť iný ako v prevádzkovom poriadku špecifikovaný od-
pad.

Zberný dvor je výlučne určený len pre fyzické 
osoby s trvalým alebo prechodným pobytom na území 
obce Liptovská Lúžna a chatárom, ktorí majú zapla-
tený miestny poplatok za vývoz TKO.

POKYNY PRE DOVOZ VYTRIEDENÉHO ODPADU  
DO ZBERNÉHO DVORA

1) Pri vstupe na zberný dvor sa musí FO preukázať občian-
skym preukazom, potvrdením o prechodnom pobyte 
alebo dokladom o zaplatení miestneho poplatku za vývoz 
TKO.

2) Oznámiť druh a množstvo privážaného odpadu a ukázať 
dovezený odpad.

3) Odvážiť a zapísať do evidencie potrebné identifikačné 
údaje, množstvo a druh dovezeného odpadu.

4) Riadiť sa pokynmi pracovníka zberného dvora.

5) Dovezený a vytriedený odpad ukladá pôvodca odpadu 
(občan) samostatne na základe pokynov pracovníka 
zberného dvora na ním určené miesto.

NA ZBERNOM DVORE JE MOŽNÉ ODOVZDAŤ  
LEN VYTRIEDENÉ ZLOŽKY A TO OSOBITNE:

PAPIER
– noviny, časopisy, papierové a kartónové obaly v stlačenom 

stave,
– nesmie byť znečistený potravinami, olejom a dechtom,
– musí byť zbavený kovových a plastových súčastí.

SKLO
– sklenené fľaše bez uzáverov z kovu, plastu a podobne, 

sklo z okenných tabúľ, poháre,
– nepatria sem taniere, porcelán, zrkadlá, lepené sklá, sklá 

z monitorov a obrazoviek a sklenené obaly s obsahom 
nebezpečných látok.

PLASTY
– fľaše z nealko nápojov, sirupov, vína a podobne, fľaše 

z čistiacich a hygienických prostriedkov, igelitové tašky 
a fólie,

– Finišovalo sa aj s dokončením prístrešku a bufetu na 
futbalovom ihrisku, aby slúžili už na oslavy 350. výročia 
založenia obce. Zásluhou brigádnickej činnosti členov 
OFK Lipt. Lúžna sa tento termín podarilo splniť, za čo im 
patrí poďakovanie. Skultúrnilo sa tým prostredie pre fa-
núšikov futbalu, ako aj návštevníkov podujatí, ktoré sa 
budú konať v areáli futbalového ihriska.

– Na parkovisku pri materskej škole boli osadené mreže na 
rigol, nakoľko osobné autá chytali podvozok a asfalt. 
Parkovisko tak môže slúžiť svojmu účelu v plnom rozsa-
hu.

– Pri obecnom úradu sme osadili elektronickú úradnú ta-
buľu. Bude slúžiť k lepšej informovanosti občanov o dia-
ní v obci. Podľa vyjadrenia dodávateľa, patríme medzi 
prvé samosprávy, ktoré takúto tabuľu majú nainštalovanú.

– Dodávateľ internetových služieb SITINET sa spojil s fir-
mou UPC, ktorá prebrala všetky jeho záväzky voči klien-
tom. Nová firma sa hneď pustila do opráv, vyrovnávania 
a výmeny rozhlasových stĺpov, na ktorých je umiestnené 
vedenie internetu. Práce na opravách stĺpov budú pokra-
čovať i v budúcom roku. Firma má v pláne viesť po tých-
to stĺpoch optický kábel, čo by mnohonásobne skvalitni-
lo internetové služby pre občanov.

– Z menších prác môžem spomenúť opravy rigolov v Luhu 
a pri 24 b. j. Opravovali sme tiež prístrešky nad medoký-
šom Maťo a v Banskom – nižný. Pripravujeme taktiež 
opravu vyšného medokýša v Banskom, kde už máme 
pripravené jeho prekrytie a nový kadlub. Čakáme len na 
vyťaženie padnutých stromov v jeho blízkosti, aby sa pri 
manipulácií prístrešok nepoškodil.

– Pokračovali sme v odvodňovaní futbalových šatní a stiah-
nutí spodnej a dažďovej vody do dažďovej kanalizácie.

– Po uvoľnení opatrení na COVID-19 sme pripravili oslavy 
350. výročia založenia obce, o čom informujeme v inom 
článku. Na tomto mieste chcem poďakovať všetkým, 
ktorí sa podieľali na príprave a realizácií týchto osláv 
(zamestnanci obecného úradu, organizácie v obci, poslan-
ci, účinkujúci...)

– Pripravili sme aj viaceré projekty pre dotácie z EÚ fondov 
alebo dotačného programu. Tu musím konštatovať, že 
nezmyselná byrokracia sa nezmenšila, ba v niektorých 
prípadoch práve naopak.

 Ako príklad môžem uviesť žiadosť o rozšírenie zberného 
dvora. Žiadosť sme podávali v roku 2018 na eurofondy. 
Za normálnych okolností by sa malo o žiadosti rozhodnúť 
do troch mesiacov. Tu sa rozhodlo až o tri roky, v roku 
2021. žiadosť nám bola schválená – 251 000 EUR. Teraz 
robíme verejné obstarávanie na stavebné práce a na stroj-
né vybavenie. Ak pôjde všetko dobre, budúci rok by sme 
mali zberný dvor rozširovať, čiže štyri roky po podaní 
projektu. A tu je aj základ problému. Všetci viete, ako za 
štyri roky stúpli ceny materiálov. Len tento rok to bolo 
enormné zvýšenie. Rozpočet podaný v roku 2018 je úplne 
iný ako sú reálne ceny dnes. A tak obce, ak chcú dostať 
peniaze z fondov, tieto rozdiely musia uhradiť z vlastných 
prostriedkov.

– Okrem tohto projektu nám bol schválený aj projekt na 
pokračovanie rekonštrukcie drevenice na stálu expozíciu 
ľudovej kultúry – cezhraničná spolupráca, ktorú schvaľo-
val Žilinský samosprávny kraj.

– Ďalej sme získali financie na predĺženie chodníka a vý-
stavbu mostíka pri odbočke do Ráztok zo združenia MAS 
-Dolný Liptov, ktorého sme členom.

– Schválený máme aj projekt na vybudovanie multifunkč-
ného športového areálu pri bývalej vyšnej škole. Finančné 
prostriedky sme získali z Fondu na podporu športu.
Tieto projekty plánujeme realizovať budúci rok. Na nie-

ktoré prebieha ešte verejné obstarávanie na ich realizáciu. 
Podali sme aj ďalšie projekty. Na výsledky schvaľovacieho 
procesu stále čakáme.

V závere roka chcem poďakovať všetkým občanom, ktorí 
sa podieľali na rozvoji našej obce.

Prajem Vám príjemné a v zdraví prežité vianočné sviatky 
a do nového roka 2022 veľa zdravia a pohody.

Ing. Albín Husarčík,  
starosta obce
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SEPARÁCIA ODPADU NA CINTORÍNOCH

ČIERNE SKLÁDKY

Vážení občania, od 1. mája máme pri cintorínoch umiest-
nené nádoby na separáciu skla, plastov, umelých vencov 
a kytíc. Každá nádoba je viditeľne označená!!!!

Napriek tomu, že na každom kontajnery je vyznačené čo 
do neho patrí, je nepochopiteľné, že návštevníci cintorína 
asi nevedia čítať, nakoľko tam hádžu všetko iné, len nie to, 
čo do nádob patrí.

Nedisciplinovaní občania tam dokonca vyvážajú aj odpad 
z domácnosti. Tí, ktorí to robia, by sa mali nad sebou zamys-
lieť, nakoľko takto znehodnotený odpad nám technické 
služby nevyvezú a obci vznikajú zvýšené náklady na likvi-
dáciu odpadu, ktoré v konečnom dôsledku zaplatia všetci 
občania vo zvýšenom poplatku za vývoz TKO.

Žiadame vás aby ste do uvedených nádob vkladali len to, 
na čo sú určené:

– zelená nádoba je na sklo,
– žltá nádoba je na plasty,
– plechový 1100 litrový kontajner je na umelé vence 

a kytice,
– kompostér na zelený odpad z cintorínov....

Do plechového 1100 litrového kontajnera nepatrí tráva!!!

– plasty nesmú byť znečistené potravinami, olejom, dech-
tom a podobne,

– plastové fľaše je potrebné stlačiť aby sa minimalizoval 
objem.

KOVY
– železo, farebné kovy, zliatiny.

OBJEMNÝ ODPAD
– molitan, matrace (bez pružín), koberce, kreslá, sedačky, 

drevené časti nábytku – len v demontovanom stave.
 Nábytok, matrace, kreslá a sedačky musia byť rozobraté 

a vyseparované na kov, molitan, drevo a pod....

 V PRÍPADE, ŽE NÁBYTOK NEBUDE ROZOBRATÝ,  
NEBUDE PRIJATÝ NA ZBERNÝ DVOR!!!

ELEKTROODPAD Z DOMÁCNOSTÍ
– kompletný bez chýbajúcich komponentov (televízory, 

počítače, rádia, práčky...).
TEXTÍLIE
– koberce (domáce tkané), šatstvo.
NEBEZPEČNÝ ODPAD
– autobatérie, žiarivky.
PNEUMATIKY
– opotrebované pneumatiky z automobilov, motocyklov 

a bicyklov.

SPOPLATNENÉ ZLOŽKY KOMUNÁLNEHO ODPADU, 
KTORÉ JE NÁVŠTEVNÍK OPRÁVNENÝ NA ZD ULOŽIŤ:

DROBNÝ STAVEBNÝ ODPAD
– drobný stavebný odpad je odpad po drobných úpravách 

v dome alebo byte
– stavebná suť, omietky, tehly, obkladačky, dlaždice, dech-

tová lepenka, kamenná drvina, keramická dlažba, kvádre, 
linoleum, obkladacie dosky, sadrokartón, sadrové dosky, 
sklo s drôtenou vložkou, sklolaminát, tehlová drvina, 
tehly odľahčené, tehly plné, tvárnice plné betónové, tvár-
nice pórobetónové, tvárnice škvarobetónové, umakart, 
strešná krytina – škridla, (všetko vytriedené bez iných 
zložiek odpadu – káble, papiere, pur pena, sieťka a pod.).

Tento odpad je spoplatnený vo výške 0,078 EUR za 1 kg.

NA ZBERNÝ DVOR NIE JE MOŽNÉ ODOVZDAŤ:
– zmesový komunálny odpad t. j. zmiešaný odpad z do-

mácnosti,
– objemný odpad, nábytok ktorý nie je rozobratý
– odpad z rozobratých dopravných prostriedkov (náraz-

níky, sedačky a pod.)
– nebezpečný stavebný odpad (azbestová strešná krytina, 

azbestové rúry)

tel. kontakt na zberný dvor: 0908 917 727

Je veľmi smutné, že ešte stále sa nájdu občania, ktorým je životné pros-
tredie a naša príroda ľahostajná. Napriek tomu, že v obci máme zberný dvor, 
kde môžu stavebný odpad doviesť, stáva sa, že tento odpad končí v našej 
krásnej prírode. Prosíme všetkých, ktorí takto znečisťujú našu obec a prí-
rodu, aby sa nad sebou zamysleli, vstúpili si do svedomia a položili si 
otázku, „čo zanecháme našim potomkom?“

Mali by sme si uvedomiť, že čierne skládky musí obec zlikvidovať na ná-
klady obce, ktoré sa potom premietnu vo zvýšenom poplatku za TKO, ktorý 
v konečnom dôsledku zaplatíme všetci.

Vandali sa prejavili. Foto: archív OcÚ
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Z ČINNOSTI DHZ

HARMONOGRAM VÝVOZU TKO ROK 2022

S blížiacim sa koncom kalendárneho roka prichádza čas 
na zhodnotenie aj našej činnosti z druhej polovice tohto 
roka.

Naša pripravenosť a akcieschopnosť podobne ako na jar, 
bola preverená aj počas leta, a to hneď dvakrát. Prvý zásah 
bol vykonaný 10. júla, kedy sme boli vyslaný k požiaru rú-
baniska v Banskom. Spoločne s hasičmi HaZZ z Ružomber-
ka a dobrovoľnými hasičmi z Lipt. Osady sa požiar podarilo 
pomerne rýchlo uhasiť ale už o pár dní neskôr 22. júla sme 
boli privolaní na to isté miesto opäť aby sme zlikvidovali 

skryté ohniská, ktoré sa tam po veternom počasí znova ob-
javili.

Pre deti z detských domovov, ktoré absolvovali pobyt 
v detskej ozdravovni Železnô, sme počas prázdnin odprezen-
tovali formou ukážok techniku a zásahovú činnosť nášho 
hasičského zboru.

Pre zabezpečenie akcieschopnosti techniky sme počas 
roka uskutočnili niekoľko brigád, ktorých cieľom bola údržba 
zbrojníc, ako aj techniky a príprava vozidiel na STK, či pre-
chod na zimnú prevádzku.

Hasenie požiaru v Banskom.  Foto: archív OcÚ

JANUÁR 5 Č M 12 Ž Z 19 Č 26 Ž

FEBRUÁR 2 Č M 9 Ž 16 Č 23 Ž

MAREC 2 Č M 9 Ž Z 16 Č 23 Ž

APRÍL 6 Č M 13 Ž 20 Č 27 Ž

MÁJ 4 Č M 11 Ž Z 18 Č 25

JÚN 1 Č M 8 Ž 15 Č 22 29 Č

JÚL 6 Č M 13 Ž Z 20 Č 27

AUGUST 3 Č M 10 Ž 17 Č 24 31 Č

SEPTEMBER 7 Č M 14 Ž Z 21 Č 28

OKTÓBER 5 Č M 12 Ž 19 Č 26 Ž

NOVEMBER 2 Č M 9 Ž Z 16 Č 23 Ž 30 Č Ž

DECEMBER 7 Č M 14 Ž 21 Č 28 Ž

Č červená nálepka Ž žltá nálepka M modrá nálepka Z zelená nálepka

Vývoz komunálneho odpadu počas sviatkov bude operatívne upravený počas roka.

SEPAROVANÝ ZBER 2022

MESIAC DÁTUM DEŇ

JANUÁR 20 štvrtok

FEBRUÁR 17 štvrtok

MAREC 17 štvrtok

APRÍL 21 štvrtok

MESIAC DÁTUM DEŇ

MÁJ 19 štvrtok

JÚN 16 štvrtok

JÚL 21 štvrtok

AUGUST 18 štvrtok

MESIAC DÁTUM DEŇ

SEPTEMBER 15 štvrtok

OKTÓBER 20 štvrtok

NOVEMBER 17 štvrtok

DECEMBER 15 štvrtok
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Športová činnosť našich súťažných družstiev bola opäť 
poznačená pandemickou situáciou, ktorá značne obmedzila 
možnosti účasti na hasičských súťažiach. Dobré meno nášmu 
zboru a obci robila aspoň naša členka Natália Weissová, 
ktorá nás reprezentovala na viacerých súťažiach v ženskej 
kategórii podujatí pod názvom „Železný hasič“ po celom 
Slovensku.

Podobne ako obec, aj náš hasičský zbor si v tomto roku 
pripomenul významné jubileum, a to 90. výročie od oficiál-
neho založenia DHZ v Lipt. Lúžnej. Jubileum sme si zatiaľ 
pripomenuli len pri príležitosti osláv poriadaných k 350. 
výročiu založenia obce, ktoré mali bohatý sprievodný 
program. Nakoľko aj naša organizácia a členovia sa aktívne 

podieľali na zabezpečovaní tohto jedinečného podujatia, 
neostal nám už priestor pre zorganizovanie samostatných 
osláv. Radi by sme si však túto významnú udalosť pripome-
nuli tak ako bývalo našim dobrým zvykom spolu so širokou 
verejnosťou, a preto veríme, že v budúcom roku to budeme 
môcť napraviť a usporiadať opäť podujatie tak ako sme boli 
zvyknutý.

Ďakujem členom zboru, ktorí sa aj v tejto neľahkej dobe 
aktívne podieľali na aktivitách poriadaných či už zborom 
alebo obcou, všetkým Vám prajem požehnané vianočné 
sviatky a do nového roka veľa šťastia a pevného zdravia.

Kamil Weiss 
veliteľ DHZ

Ukážky pre deti na Železnom.

FOLKLÓR
Máme za sebou ďalší rok, ktorý nám priniesol neistotu 

a obmedzenia v súvislosti s pandémiou Covid-19. No napriek 
všetkému môžem hodnotiť rok 2021 pre FSk Lúžňan ako 
priaznivý.

Hlavným podnetom na ešte častejšie skúšky folkloristov 
bolo 350. výročie založenia našej obce. Členovia sa zomkli a poc-
tivo trénovali 2 až 3x do týždňa, za čo im patrí moja veľká 
vďaka, že napriek všetkému si v tejto neľahkej dobe našli čas, 
aby spievali, hrali a skúšali. Taktiež aj deti našich folkloristov 
zapálene a s radosťou cvičili na toto veľkolepé podujatie. Sme 
veľmi radi, že sme mohli byť súčasťou týchto obecných osláv.

Na základe pozitívnych ohlasov po týchto slávnostiach 
a chuti folkloristov sme pripravili kultúrne popoludnie s fol-

klórom pod názvom: „Ďakujeme ti zemička“, ktoré sa kona-
lo 12. 9. 2021. Toto podujatie sme venovali našej obci a našim 
predkom, lebo vďaka nim sme tu. Veríme že sa Vám páčilo. 
Ak ste ho nevideli, alebo si chcete spríjemniť vianočné chví-
le, môžete si ho pozrieť aj na Youtube: 
https://www.youtube.com/watch?v=y0xHZw3ursk

Na záver by som chcela poďakovať pánovi starostovi 
a kolektívu obecného úradu za spoluprácu a každému kto 
nám akýmkoľvek spôsobom pomohol.

V mene celého kolektívu FSk Lúžňan prajem príjemné 
prežitie vianočných sviatkov a šťastný Nový rok 2022.

Zdenka Šimková

 Foto: archív FSOslavy 350. výročia založenia našej obce.
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DH LÚŽŇANKA

ČO NOVÉ U SENIOROV

Rok 2021 bol pre aktivity DH Lúžňanka skrz pandémiu 
opäť výzvou. Kým v prvom polroku sme cvičili sami doma 
a stretávali sa online, druhý polrok a začiatok leta priniesli 
veľkú radosť z hrania a opätovných nácvikov. Inšpiráciu sme 
načerpali na dychovkárskom festivale v Moravskom Liesko-
vom a poctivo sme sa pripravovali na naše koncerty v rámci 
podujatí v Liptovskej Lúžnej. Vystúpili sme v sprievodnom 
programe Medzinárodných majstrovstiev SR v strihaní oviec 
či v rámci pietneho aktu pri príležitosti 77. výročia vypuknu-
tia SNP pri pomníku na Kečke, ktorým sme si uctili pamiat-
ku vojakov, ktorí padli v boji za mier a slobodu. Veľkú radosť 
tvorili vystúpenia v rámci osláv 350. výročia obce Liptovská 
Lúžna počas oboch slávnostných dní. Naša kapelníčka Kat-
ka Kalmová, dvorný zvukár Milan Fides a Ing. Vincent Mráz-
nica dostali ďakovné listy a uznanie od starostu obce za zá-
sluhy o rozvoj a reprezentáciu Obce Liptovská Lúžna. Naše 

Čas má jednu vzácnu vlastnosť – všetko si pamätá. Všetko, 
čo je súčasťou života. Ľudia tvoria dobu a v nej sa odvíja 
život každého z nás a tiež spoločný a spoločenský život nás 
– seniorov.

V poslednom období náš spoločenský život nemôžeme 
prežívať tak, ako sme boli zvyknutí. Bráni nám v tom pan-
démia Covid-19. No aj napriek tomu sme niečo v tomto roku 
stihli vykonať tak, ako sme si to na jeho začiatku naplánova-
li. Dňa 21. júla 2021 sme navštívili gréckokatolícke pútnické 
miesto Litmanová, z ktorého sme si odniesli hlboké duchov-
né obohatenie, ktoré tak veľmi potrebujeme v týchto ťažkých 
časoch. Na septembrovú schôdzu smi si pozvali pani doktor-
ku Benkovú, ktorá nám prednášala na tému Imunita – odol-
nosť organizmu voči rôznym chorobám. Aktívne sme sa 
zapojili aj v brigádnickej činnosti. V jarnom období sme 

skúšky sa na jeseň rozbehli s novým repertoárom, bohužiaľ 
sme ich však nedávno kvôli opatreniam museli prerušiť, čo 
nás veľmi mrzí. Naďalej plánujeme novoročný koncert, prí-
pravu fašiangov a výnimočný 13. ročník Lúžňanského bary-
tónu, ktorým zavŕšime oslavy 30. výročia DH Lúžňanka a 100. 
výročia tradície dychovej hudby v Liptovskej Lúžnej, na 
ktoré Vás srdečne už teraz pozývame! Naša dychovka sa 
v predvianočný čas tiež zapojila do celoslovenskej dobročin-
nej zbierky“ Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok?”, 
kde maličkosťami potešila seniorov v domove dôchodcov, 
pre ktorých boli tieto krabice možno jediným darčekom na 
Vianoce. Vianočné sviatky sú už takmer pred dverami, chce-
li by sme sa preto poďakovať za Vašu priazeň a podporu. 
Prajeme Vám pokojné a radostné sviatky v kruhu Vašej rodi-
ny a v Novom roku 2022 veľa zdravia a síl!

Sára Fidesová a Patrícia Fidesová

DH Lúžňanka. Foto: archív OcÚ

Oslavy 350. výročia založenia našej obce. Foto: archív OcÚ
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pomáhali pri odstraňovaní odpílených konárov pri kostole, 
sadení okrasných stromov a kríkov okolo kostola. V jesennom 
období sme ešte skrášlili vstup do kostola a to formovaním 
kríkov a položením okrasných skál. Pomáhali sme pri čiste-
ní okolia kultúrneho domu pred oslavou 350 výročia založe-
nia obce. Naše 2 členky sa pravidelne starajú aj o kvetinové 
záhony okolo kostola.

Aktivity speváckej skupiny Lúžňanka pri ZO JDS. Rok 
2021 sme nezačali tak ako po iné roky. Činnosť našej spevác-
kej skupiny bola obmedzená, nakoľko sme tá najzranitelnej-
šia veková skupina, ochrana nášho zdravia bola prvoradá. 
V júli sme sa prvýkrát stretli na členskej schôdzi. Na tejto, 
ako i na ďalších schôdzach naša spevácka skupina svojimi 
piesňami spestruje naše stretnutia. Dňa 7. augusta sa usku-
točnila veľká oslava pri príležitosti 350. výročia založenia 
našej obce. Na tejto oslave mala možnosť vystúpiť aj naša 
spevácka skupina Lúžňanka. Členky vystupovali v krojoch, 
zaspievali niekoľko piesní, ktoré sa v našej obci často spie-

vavali v minulosti. Dňa 11. septembra predseda SPDP Miro-
slav Glemba pozval našu skupinu na ukončenie pastier-
sko-ovčiarskej sezóny, kde si pripomenuli 30. výročie jej 
založenia. Dúfame, že i naše speváčky spolu s harmonikárom 
Milanom Črepom prispeli k príjemnému posedeniu našich 
občanov. V nedeľu 12. septembra sa konala už tradične púť 
na Hedeš. Slávnostnú atmosféru umocnili mariánske piesne 
v podaní našej speváckej skupiny. Veríme, že doba pandémie 
pominie a my sa budeme môcť naďalej venovať našim akti-
vitám.

Všetko sa v kolobehu života tratí, mladosť sa len v ďalšom 
pokolení vráti. Preto nech sa nikto netrápi, že ručička času 
mu ukazuje vyšší vek. Ako hovorí filozof: „Starnutie je síce 
otravné, ale je to jediný spôsob, ako sa dožiť vysokého veku“.

Na záver by som chcela v mene ZO JDS v Lipt. Lúžnej 
zaželať všetkým občanom milostiplné prežitie vianočných 
sviatkov a úspešný a hlavne v zdraví prežitý Nový rok 2022.

Janka Mydliarová

Z ČINNOSTI ZO SZPB LIPTOVSKÁ LÚŽNA
Napriek nepriaznivej pandemickej situácii bol rok 2021 

pre Základnú organizáciu Slovenského zväzu protifašistic-
kých bojovníkov (ZO SZPB) v Liptovskej Lúžnej mimoriadne 
aktívny.

Už tradične sme si my i ostatní občania mohli pripomenúť 
dôležité míľniky našej histórie vďaka prejavom pána Marka 
Kuchtu v miestnom rozhlase pri príležitosti výročí oslobo-
denia obce a konca druhej svetovej vojny.

V lete sa zopár členov ZO zúčastnilo osláv 350. výročia 
založenia obce, kde reprezentovali našu organizáciu, no tiež 
pomáhali s prípravnými prácami. Náležite sme si pripome-
nuli aj 77. výročie vypuknutia Slovenského národného po-
vstania (SNP).

Pietny akt kladenia vencov prebehol na troch miestach 
v obci – najskôr v komornej atmosfére pri pomníku pred 
obecným úradom, odkiaľ sa starosta a niekoľko zástupcov 
našej organizácie vybralo k hrobu sovietskeho vojaka, ktorý 
odpočíva na miestnom cintoríne. Odtiaľ sme sa presunuli 
k pamätníku SNP na Kečke, kde už si vojnových hrdinov 
prišli uctiť aj desiatky ďalších obyvateľov.

Týmto by sme sa chceli poďakovať členom ZO za prípravu 
akcie, obyvateľom za hojnú účasť, vďaka tiež patrí Dychovej 
hudbe Lúžňanka, ktorá svojím vystúpením dotvorila atmo-
sféru podujatia a spríjemnila účastníkom nedeľné popoludnie.

V priebehu roka sme zorganizovali aj niekoľko brigád 
zameraných na opravu pamätníka a finálnu úpravu partizán-
skeho bunkra.

V nasledujúcom roku by sme chceli vo zveľaďovaní pa-
mätníka a jeho okolia pokračovať. Veríme, že sa nám podarí 
vybaviť bunker trvalou expozíciou pozostávajúcou z dobo-
vých relikvií, ktoré by slúžili ako malé múzeum pre návštev-
níkov. Záleží nám tiež na udržaní tradície prejavov v obecnom 
rozhlase, ako pripomienku oslobodenia obce a konca druhej 
svetovej vojny.

Ak to pandemické opatrenia umožnia, radi by sme v spo-
lupráci s Klubom vojenskej histórie Ostrô obohatili oslavy 
SNP v roku 2022 aj ukážkami dobovej techniky, dobového 
tábora a zapálením povstaleckej vatry.

Zásadnou udalosťou bude pre nás výročná schôdza s nut-
nosťou účasti všetkých členov zväzu, pokiaľ to, samozrejme, 
ich zdravotný stav či pracovná vyťaženosť, no hlavne aktuál-
na pandemická situácia dovolí. Vzhľadom na to, že sme 
prišli o niekoľko členov, ktorí zastávali dôležité funkcie, 
musia prebehnúť voľby výboru ZO SZPB Liptovská Lúžna.

V závere by sme chceli našim členom, vedeniu obce 
i všetkým obyvateľom Liptovskej Lúžnej zaželať požehnané 
vianočné sviatky a šťastný nový rok 2022.

ZO SZPB L. Lúžna

Oslavy SNP. 
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Pri hrobe vojaka. Oslavy SNP. Foto: archív ZO SZPB

OKTÓBER – MESIAC ÚCTY K STARŠÍM

Život plynie tichším tempom,
staroba sa hlási,

ohne chrbát, primaľuje 
na strieborno vlasy. 

Na smútok však dôvod nie je,
slnko ešte svieti,

treba vidieť života chod,
mnohé šťastné deti.

Do diaľ ešte maják svieti,
ukazuje mnoho krás,

len sa treba pozrieť hore,
nedívať sa pod obraz.

Už dlhé roky v mesiaci október zvykneme pripravovať 
a organizovať podujatie venované mesiacu úcty k našim 
seniorom. Veľmi nás mrzí, že už druhý rok sme toto podu-
jatie nemohli uskutočniť, nakoľko nám to protipandemické 
opatrenia nedovolili. Našou snahou je však aj teraz, v čase, 
ktorý nie je vhodný na stretávanie sa, pripomenúť si radosť 
zo spoločne strávených okamihov.

Míňa sa deň za dňom, rok za rokom a my sa len občas 
zastavíme, aby sme si uvedomili určitý medzník vo svojom 
živote. Životný medzník je pre človeka príležitosťou obzrieť 
sa na prežité roky a vo svojom vnútri ich zhodnotiť.

Starnutie je zákonitý, všeobecný jav, ktorému podliehajú 
všetky živé organizmy, teda aj my, ľudia. Je to nezvratný 
a postupný proces v našom živote. Úcta k starším ľuďom by 
mala byť predovšetkým prirodzenou súčasťou nášho života, 
mala by byť spontánna a nenásilná. Starší ľudia si ju zaslúžia, 
pretože vekom nadobudli rôzne skúsenosti, ktoré odovzdá-
vajú nám, mladším. Úcta k tým, ktorí tvrdo pracovali, aby 
sa nám žilo lepšie. Úcta k tým, ktorí sa každodenne vzdá-
vali radostí, ktoré im život ponúkal, aby urobili šťastnými 
nás, ich deti. Vieme, a dovoľujeme si tvrdiť, že ich veľmi 
potrebujeme. Prejavujme im úctu stále, nielen v mesiaci 
úcty k starším, pretože nám ešte vždy majú čo dať. Potrebu-
jeme všetky tie ich životné skúsenosti, ich múdrosť, trpez-
livosť a prijatie, aké majú len oni. Človek sa predsa učí celý 
život a najlepším učiteľom sú jeho najbližší, rodina, rodičia, 
či starí rodičia.

Našou úlohou je umožniť im žiť život hodný staroby. 
Musíme im poskytovať podporu, starať sa o nich, pomáhať 
im žiť radostný život. Chceme, aby cítili, že ich nenecháva-
me samých, pretože sú dôležitou súčasťou nášho života. 

Úsmev a starostlivosť našich rodičov a starých rodičov nám 
dodávajú veľa síl. Ich vytrvalosť, ich láska, je pre nás neo-
ceniteľným pokladom. Milovať je to najúžasnejšie a je to 
najväčšia radosť. Vedieť, že existujú ľudia, ktorí sú pre nás 
dôležití a aj my sme pre nich dôležití.

Tento rok oslávilo okrúhle životné jubileum 132 občanov 
našej obce. Pre každého sme pripravili malý darček, ktorý 
si každý jubilant prišiel vyzdvihnúť na obecný úrad.

Milí oslávenci, vieme, že vďačnosť a úctu vyjadrovať iba 
slovami je málo, preto sa budeme usilovať dokazovať vám 
to aj skutkami.

Nech je váš život naplnený dobrým zdravím a spokojnos-
ťou. Buďte ešte dlhé roky medzi nami šťastní. V pokoji 
užívajte život v kruhu svojich najbližších. Nech je vaša jeseň 
života pokojná a slnečná. Nech sú dni vášho zrelého veku 
prepletené vďačnosťou nás všetkých.  

Z NAŠEJ MATRIKY

rok nar. vek narodení žijúci  
v L. Lúžnej

1961 60
9

M – 5
45

M – 22
väčšina detí sa už  narodila 

v Ružomberku Ž – 4 Ž – 23

1956 65 52
M – 28

26
M – 9

Ž – 24 Ž – 17

1951 70 82
M – 40

27
M – 10

Ž – 42 Ž – 17

1946 75 64
M – 29

13
M – 4

Ž – 35 Ž – 9

1941 80 82
M – 48

10
M – 4

Ž – 34 Ž – 6

1936 85 74
M –38

8
M – 0

Ž – 36 Ž – 8

1931 90 147
M – 78

3
M – 0

Ž – 69 Ž – 3

Prehľad najstarších občanov: 100 rokov – 1 žena; 96 rokov 
– 1 žena; 94 rokov – 1 žena, 1 muž; 91 rokov – 5 žien; 90 
rokov – 3 ženy.

PhDr. Eva Veselovská,  
matrikárka
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Z ČINNOSTI TJ PARTIZÁN – ODBOR TURISTIKY V ROKU 2021
V roku 2021 odbor turistiky pod hlavičkou občianskeho 

združenia TJ PARTIZÁN Liptovská Lúžna má zaregistrova-
ných 46 členov. Zároveň sme registrovaní KST aj v regióne 
Liptov – Výhody registrácie v klube KST sú členské preukazy 
s členskými známkami, kde všetci členovia sú poistení v prí-
pade úrazu na horách (záchrana horskou službou) a môžu 
využiť zľavy v niektorých predajniach so športovým obleče-
ním, ako aj turistických chatách v majetku KST.

Teraz k činnosti. Rok 2021 sa niesol v pokračovaní pan-
demických opatrení Covid-19 v Slovenskej republike, preto-
že sa hromadné akcie nemohli uskutočniť a toto nás zastihlo 
najmä pri sánkarských pretekoch o cenu Prievalca, ako aj 
pretekoch na igelitových vreciach, kde sme mohli pri dobrých 

snehových podmienkach preteky uskutočniť do dvoch dní. 
Sú pripravené poháre a diplomy pre víťazov a tiež aj občer-
stvenie pre divákov a iné technické zabezpečenie. Z pešej 
turistiky akcie plánované v kalendári odboru, ako aj v kalen-
dári KST Liptov, sa naši členovia zúčastňovali jednotlivo. 
Akcie sú zaznamenané v kronike, ktorú odbor turistiky vedie. 
Už z tradičných letných akcii bol tretiu júlovú nedeľu 39. 
ročník Hviezdicového výstupu na Veľkú Chochuľu. Počasie 
bolo polooblačné, napoludnie sa začali mraky z juhu nebez-
pečne posúvať smerom k Veľkej Chochuli, tak účastníci vý-
stupu balili batohy a rezkým krokom naspäť do dediny, 
niektorých to zastihlo a prišli mokrí. Ale ako sa vraví, poča-
sie je dobré, len turista je zle oblečený. Druhá letná akcia pre 

Nová rozhľadňa. Výstavba rozhľadne.

Na vrchole. Foto: archív TJ Partizán

Z NAŠEJ MATRIKY

ŠTATISTIKA K 15. 12. 2021: Narodení: 25, z toho 11 chlapcov, 14 dievčat. Prisťahovaní: 31, z toho 14 mužov, 
17 žien. Odsťahovaní: 39, z toho 19 mužov, 20 žien. Umretí: 39, z toho 24 mužov, 15 žien. Uzavretie manžel-
stva v obci: 8, z toho 6 cirkevných, 2 civilné. Uzavretie manželstva mimo našej obce: 21. Počet rozvodov 
v roku 2021: 3. Počet obyvateľov k 15. 12. 2021: 2756, z toho 1364 mužov, 1392 žien.

PhDr. Eva Veselovská, matrikárka
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MS SČK LIPTOVSKÁ LÚŽNA
Priatelia, známi i neznámi, prešiel rok a my sme o čosi múdrejší, skúsenejší a možno aj 

láskavejší a tolerantnejší. My s naším spolkom sme sa o to trošku chceli pričiniť cestou 
usporiadania darovania krvi, kde sme privítali aj prvodarcov do našich kruhov a tak sme 
im umožnili dať kus zo seba niekomu, kto to potrebuje a im pocit spolupatričnosti. V letných 
mesiacoch sme mali krásnu oslavu, výročie založenia našej obce, kde sme sa pohybovali 
ako biely servisáci pri poskytnutí prvej pomoci a následne po odhadnutí naliehavosti prí-
padu, sme ranených, možno aj unavených, predali do rúk skúsenejších záchranárov zo 
záchrannej služby. Našťastie, takých prípadov nebolo veľa. Oslava celkovo, bol zážitok, 
ktorý si bude veľa občanov pamätať či už cez zážitky, alebo z rozprávania druhých . Cez 
letné mesiace sme stihli aj pomôcť stromčekom v lesnej škôlke Bánskô, bola to fuška a po-
viem vám, aj keď sme sa narobili, šli by sme opäť. Lebo taký stromček, o ktorý sa staráš 
aspoň jedným okopaním, vyslobodením z buriny, sa tebe odvďačí teraz a v budúcnosti 
tvojím potomkom. Koniec roka mal patriť vianočným trhom, ale nepatril. My, ako spolok 
sme sa tak rozhodli pomôcť inak, cez organizovanie SČK územný spolok LIPTOV, v potra-
vinovej pomoci – Kaufland. Mali sme tam aj svoje zástupkyne Pillerová Elenka a Dudášová 
Beatka. Naše šikovnice pomáhali a veru, vyfasovali sme aj potravinové balíky pre našu obec. 
Celkovo 5 balíkov sme rozniesli, podľa nášho uváženia, do rodín, ktoré si myslíme, že ta-
kúto pomoc ocenili. A je december a už sa pripravujeme na krásne sviatky Vianoce. My 
vám želáme, aby to neboli sviatky len o darčekoch, ale hlavne o pravej prítomnosti radosti, 
lásky a takej tej pohody sviatočnej, ktorá nech je taká hustá, že sa bude dať krájať. A veľa 
ZDRAVIA všetkým ľuďom. S úctou želá  MS SČK Liptovská Lúžna

peších turistov sú Salatínske návraty. Táto akcia je trojdňová 
spojená so stanovaním. Tento rok to bolo pripravené aj pre 
iných účastníkov výstupu. V rámci osláv 350 rokov založenia 
obce sa členovia nášho odboru zúčastnili len samotného 
výstupu na Salatín, ktorý tento rok poriadal Turistklub Lip-
tovské Sliače (predaj vrcholových odznakov). Tento letný 
výstup na Salatín sme oba oddiely robili v auguste, ale iný 
dátum. Po dohode sme určili jeden termín a to druhý augus-
tový víkend. Tak to vychádza, že každý párny rok náš odbor 
turistiky je hlavným poriadateľom výstupu na Salatín, robí 
propagáciu a predáva vrcholové odznaky. Do konca roka nás 
čakajú ešte dve tradičné akcie: 32. ročník Štefanského výstu-
pu na Salatín a 18. ročník Silvestrovského výstupu na Fedor-
ku. V jeseni členovia odboru Miroslav Mydliar s rodinou 
a poslanec OÚ Ing. Peter Veselovský s rodinou robili doprovod 
pre televíziu RTVS Televíkend na Veľkú Chochuľu. Tento 
príspevok by bol z turistických aktivít v prírode zhrnutý.

Mimo turistickej aktivity členov odboru je rozhľadňa. 
Rozhľadňa je ešte väčšia aktivita. Tu sa už jednalo o tvrdú 
prácu a um jednotlivých členov odboru turistiky. Tento nápad 
sme začali na výročnej členskej schôdzi ešte v roku 2018. 
Začal sa kolotoč vybavovania po úradoch a majiteľmi pozem-
koch. V tomto nám bol nápomocný aj starosta Ing. Albín 
Husarčík. Nakoľko sme chceli aby táto Rozhľadňa ostala stáť 
dlhšie ako predošlá, ktorej stojky boli osadené v zemi a po 
piatich rokoch začali hniť a tak musela byť zlikvidovaná. 
Novú rozhľadňu sme chceli postaviť na betónových pätkách. 
Tu sme narazili na problém, bolo treba stavebné povolenie, 
následne k tomu nájomnú zmluvu na pozemok, projekt 
a začal sa kolotoč vybavovaní po úradoch a sedení (Životné 
prostredie, správa NAPANT-u, užívateľov pozemkov). V sprá-
ve NAPANT-u sme žiadosť mali zamietnutú. Na odvolanie 
bolo vybavené konanie na mieste úspešné. Celá táto agenda 
bola úspešne ukončená 31. 8. 2020 vydaním stavebného 
povolenie.

Ešte v roku 2020 boli v obci oslovené ústne aj písomne 
spoločnosti vlastniace lesy o sponzorstvo v dodaní dreva na 
rozhľadňu. Urbariát Lipt. Lúžna, Šoltýsky komposesorát Lipt. 
Lúžna a Bartkova spoločnosť. Po písomných žiadostiach nám 
bolo drevo prisľúbené. Týmto sa chcem v mene členov turis-

tiky v obci poďakovať nielen predsedom týchto spoločnosti, 
ale aj členom predstavenstva, že mali pochopenie a odsúhla-
sili nám drevo na stavbu.

Sponzori rozhľadne pri meandroch Lúžňanky:
Obec Liptovská Lúžna – pomocný materiál, náter, poplatky
Urbariát Liptovská Lúžna – drevo
Šoltýsky komposesorát Liptovská Lúžna – drevo
Bartkova spoločnosť Liptovská Lúžna – drevo
Iveta Veselovská – projekt
Vladimír Veselovský – autodoprava
Branislav Veselovský – technický materiál

Samotná výstavba začala 1. 9. 2020 kopaním jám a 6. 10. 
2020 bola pozastavená pre pandémiu Covid19. Za toto obdo-
bie bola postavená hlavná konštrukcia rozhľadne. Členovia 
odpracovali 387 hodín, účasť 25 členov. V roku 2021 sme 
začali 1. júla a ukončili 30. októbra. Odpracovali sme 519 
hodín, členovia odboru celkom odpracovali 906 hodín. Tou-
to cestou chcem poďakovať členom, ktorí reagovali na sprá-
vy a prišli pomôcť dostavať. Ako predseda som sám mal na 
výstavbe odpracovaných 315 hodín, keď veľakrát som musel 
robiť aj sám. Prišiel som na to, že zanietenosť má svoje hra-
nice. Keď mali čas aj členovia, pršalo. Takto sa to točilo do-
okola. 1. 12. 2021 bola konečne rozhľadňa po odstránení 
nedostatkov skolaudovaná a bolo vydané kolaudačné roz-
hodnutie. Členovia sa rozhodli správne, aby také niečo bolo 
postavené pri jedinečnom prírodnom výtvore ako sú meandre 
Lúžňanky. Táto rozhľadňa ešte nebola skolaudovaná a už sa 
objavovala v médiách ako prvá postavená rozhľadňa v okre-
se Ružomberok.

V mene členov odboru turistiky v obci vás prosíme 
nepoškodzujte ju a udržujte okolo nej poriadok. Nech 
slúži všetkým, ktorí ju prídu pozrieť, nie len občanom Lip-
tovskej Lúžnej.

Na záver Vám chcem všetkým popriať šťastné vianočné 
sviatky a do nového roku 2022 veľa zdravia, šťastia a pokoja 
v rodinách.

Štefan Črep
predseda odboru turistiky
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URBARIÁT

FITNESS CLUB RT

Vážení priatelia!
Ak si v týchto dňoch urobíte prechádzku po našej obci, 

celkom iste sa nevyhnete myšlienke, že Vianoce sa nezadr-
žateľne blížia. Svedčia o tom čoraz pestrejšie a okázalejšie 
výzdoby rodinných domov, jedinečné vône vianočného pe-
čiva a samozrejme aj snehová pokrývka. Nič na tom nezme-
ní ani všadeprítomný pocit ohrozenia Covidom. Jednoducho, 
Vianoce sú predo dvermi.

Stalo sa dobrým zvykom, že v tomto období sa predsta-
vitelia obce, ale aj zástupcovia spoločností pôsobiacich 
v obci a jednotlivé občianske zložky prihovárajú spoluobča-
nom, aby vyjadrili svoju vzájomnú príslušnosť, vieru, nádej 
a spolupatričnosť.

V tomto duchu chceme aj my, členovia vedenia Urbariátu 
PS Liptovská Lúžna vyslať pozitívne posolstvo pre všetkých, 

Milí priatelia športu,
Uplynulý rok bol opäť ťažko skúšanou 

previerkou zdravia a nervov celej spoloč-
nosti vzhľadom na chabé riešenie pandé-
mie, ktoré sa odzrkadlilo aj na fungovaní, 
či skôr nefungovaní našej posilňovne 
a poskytovania našich služieb verejnosti. 
Za obdobie 24 mesiacov sme, podľa smer-
níc hygienikov mohli v našich priestoroch 
privítať záujemcov len za dobu 5 a pol 
mesiaca, čo je pre nás viac než katastrófa.

Keďže ani záujem o väčšiu finančnú 
pomoc z radou obecného zastupiteľstva 
nebol, boli sme nútení si znova a znova ako 
každý rok, počas 28 rokov fungovania od-
dielu, získať finančné prostriedky z brigád 
u väčších firiem. Touto cestou by som 
úprimne poďakoval vedeniu SPDP Lúžňan 
a vedeniu Urbariátu Liptovská Lúžna za 
pomoc pri udržaní našej existencie. Stále 
si však kladieme otázku, prečo ako naj-
úspešnejší športový oddiel v histórií obce dostávame najme-
nej finančnej podpory práve od obce, ktorú reprezentujeme. 
Aj napriek týmto úskaliam a úprimne sklamaniam, sa opäť 
pripravili u nás pretekári na majstrovské súťaže, kde žali 

ktorým úprimne záleží na všeobecnom rozvoji, prosperite, 
spravodlivosti a porozumení.

Všetko, čo sa v našom spoločenstve udialo v roku 2021, 
sa snažíme vnímať pozitívne. Nie každý deň svieti slnko, nie 
každý deň je nedeľa. Myslím si však, že v tento krásny čas 
by sme sa nemali zaťažovať problémami. Dnes je čas na 
úsmev, na pekné a milé slovo, na podanie rúk.

Vianoce sú iba raz v roku. Prežite ich v láske, pokoji a po-
rozumení, aby ste nový rok 2022 mohli začať v plnom zdra-
ví, s úsmevom, pokojom v mysli a s čistou dušou.

Pokojné a šťastné Vianoce, veľa zdravia a úspechov v no-
vom roku 2022 Vám všetkým prajú členovia výboru a DR 
Urbariátu – PS Liptovská Lúžna.

Mgr. Cárach Cyril – predseda

úspechy. Dávid Tišťan po roku obhájil 3. 
miesto na Majstrovstvách Slovenska v silo-
vom trojboji a na Majstrovstvách Slovenska 
v tlaku na lavičke v Starej Ľubovni získal 
titul Majstra Slovenska. Ďalší Majster Slo-
venska, v poradí už piaty z nášho oddielu 
– páni poslanci. Krásne umiestnenie získal 
vo svojej premiére na Majstrovstvách Slo-
venska v tlaku na lavičke aj Michal Mydliar, 
ktorý obsadil 3. miesto vo svojej kategórií. 
Chlapcom gratulujeme.

Moja vďaka patrí samozrejme všetkým 
kmeňovým členom oddielu, ktorým nie je 
ľahostajné fungovanie klubu.

Aby som len nehanil, úprimne ďakuje-
me starostovi obce, poslancom obecného 
zastupiteľstva, dievčatám na obecnom 
úrade za krásne oslavy založenia obce. 
Mali úroveň, krásu, pátos, potešenie oka 
i duše. Obdobné oslavy by sa mohli reali-
zovať každoročne, samozrejme v menšom 

rozsahu. Dávajú pocit hrdosti a poznania kde je naša otčina.
Priatelia, želám Vám krásne a pokojné Vianoce a veľa 

dôvodov na úsmev v novom roku 2022.
Rastislav Tišťan, predseda oddielu

Dávid Tišťan.

Darcovia krvi. Foto: archív MS SČKPohotovosť na oslavách.
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TURNAJ V MINIFUTBALE O POHÁR STAROSTU OBCE
17. júla 2021 sa odohral pravidelný každoročný turnaj 

o pohár starostu obce v mini futbale. Hralo sa na ihrisku 
s umelou trávou, ktorá bola vymenená minulý rok. Turnaja 
sa tento rok zúčastnili štyri mužstva, ktoré hrali systémom 
každý s každým. V semifinále hrali proti sebe mužstva 
umiestnené v základnej tabuľke na 1. a 4. mieste, v druhom 
semifinále nastúpili proti sebe mužstva umiestnené na 2. a 3. 
mieste. Porazené mužstva zo semifinále hrali o tretie miesto 
a víťazi semifinálových duelov hrali o prvé miesto v turnaji.

Turnaja sa zúčastnili tieto mužstvá: HUSÁKOVE DETI, 
DIVOKÉ KOMBAJNY, HANČURKA, MANŠAFT

Turnaj mal vyrovnaný priebeh a do semifinále sa dostali 
proti sebe mužstva Hančurka z 1. miesta – Divoké kombajny 
zo 4. miesta. Mužstvo Hančurka víťazstvom 7:2 postúpilo do 
finále turnaja. V druhom semifinále nastúpili proti sebe 
mužstva Manšaft a Husákové deti. V súboji bolo šťastnejšie 
mužstvo Manšaft, ktorý zvíťazili 6:3.

V súboji o tretie miesto sa tak stretli mužstvá Husákové 
deti – Divoké kombajny. V tomto súboji dlho viedli Divoké 
kombajny, no skúsené staršie mužstvo Husákových detí, stav 

stretnutia otočilo a v poslednej sekunde stretnutia strelilo 
víťazný gól. Tým si zabezpečili 3. miesto v turnaji. Oproti 
minulému ročníku je to pokles o jednu priečku.

Vo finále sa stretli Manšaft proti mužstvu Hančurka. Zápas 
bol dlho vyrovnaný a napínavý. V závere stretnutia sa preja-
vila skúsenosť mužstva Hančurka. Víťazstvom 7:2 si zabez-
pečili prvé miesto v turnaji a obhájili titul z minulého roka. 
Mužstvo Hančurka tak prešlo turnajom bez prehry, remizo-
valo iba v základnej časti turnaja s mužstvom Divoké kom-
bajny a zaslúžene získalo putovný pohár starostu obce.

O tretie miesto: Husákové deti – Divoké kombajny 4:3. 
Finále: Hančurka – Manšaft 7:2. Najlepší brankár: Juraj 
Soják- Hančurka. Najlepší hráč: Maximilian Črep – Hančur-
ka. Najlepší strelec: Martin Chamaj – Hančurka.

Podujatie malo veľmi dobrú úroveň. Záujemcovia o šport 
a zvlášť o futbal si tak prišli na svoje. Počasie, na prekvapenie, 
bolo ideálne pre futbal, vydržalo celý deň a tak všetci účast-
níci turnaja mohli byť spokojní. Môžeme sa tak pripravovať 
na ďalší ročník v roku 2022.

Ing. Albín Husarčík, starosta obce
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OFK INFORMUJE
ženia našej obce. Výkonný výbor a členovia OFK sa podie-
ľali na organizovaní osláv 350. výročia založenia obce, 
ktoré sa konali v dňoch 06. – 07. 08. 2021, kde sme pomá-
hali nosiť a stavať pódium a aj jeho ozvučenie. Po skon-
čení osláv sme pomáhali aj pri jeho rozoberaní a nakla-
dali sme ozvučenie a aj pódium. Hneď po skončení osláv 
sme organizovali kemp od 09. – 13. 8. 2021, na ktorom sa 
zúčastnilo cca 50 detí. Kemp organizoval OFK L. Lúžna za 
pomoci trénerov Rudolfa Daubner, Mgr. Martina Mihálika, 
Adama Veselovského (krčmára), Adriána Poliak. Tento pro-
jekt, ktorý sa robí s mládežou od roku 2018, nám zaručuje 
stále nových mladých hráčov pre budúcnosť OFK L. Lúžna. 
Pred začiatkom nového ročníka som ako predseda bol na 
žrebovaní na Liptovskom Futbalovom zväze a stretol som sa 
s mladými trénermi z Ružomberka, ktorých som pozval na 
kemp a tak prispeli k spestreniu nášho programu. Turnaj 
priateľstva medzi Lúžnami z Českej Republiky sa neusku-
točnil z dôvodu opatrení na covid 19, kde sme mali zároveň 
oslavovať 60. výročie založenia klubu OFK v našej obci. 
Po skončení jesennej časti sezóny nás opúšťa Tomáš Nosák, 
ktorý veľkou mierou prispel k postupu OFK L. Lúžna do 6. 
ligy LFZ Lip. Mikuláš. Tomáš u nás pôsobil od roku 2015.

V mene výkonného výboru a členov OFK mu za jeho 
prácu pre náš klub ďakujem a v novom pôsobisku mu prajem 
veľa úspechov. Rok 2021 nebol len o zábave. Počas sezóny 
nás náhle opustil náš dlhodobý člen Stanislav Banaš. Česť 
jeho pamiatke. Na záver sa chcem poďakovať výkonnému 
výboru všetkým našim členom za vykonanú prácu v OFK 
všetkým ľudom, ktorí nám svoj troškou pomohli k chodu 
klubu v našej obci.

S úctou prezident OFK:  
Marek Oravec

Vážení športoví priatelia,
výkonný výbor zvolený 2017 v tomto zložení:

Prezident: Marek Oravec,
Viceprezident: Mgr. Martin Mihálik
Tajomník: Peter Veselovský (Krčmár)
Ekonóm: Ing. Peter Staš
Členovia: Jozef Kajda, Pavol Fongus,  

Daniel Veselovský
Dozorná rada: Ing. Albín Husarčík 

Miroslav Fides 
Jaroslav Bulla

Vážení športoví priatelia:
Je čas rekapitulovať celoročnú prácu OFK. Po skončení 

jesennej časti 2019/2020, ktorá sa vplyvom Covidu-19 ne-
odohrala, sa sútaže začali až v jarnej časti ročníka 2021/2022, 
kde sa mali odohrať posledné dva kola jesennej časti. Po 
odohraní sa sezóna pre nás skončila. Mládežnícke sútaže 
boli zrušené z dôvodu pandémie Covidu-19. Na jar, keď 
bola sezónna zrušená, sme pokračovali v práci na ihrisku. 
Našim cieľom bolo dokončiť nový bufet, ktorý sa nám poda-
rilo nakoniec dokončiť. Na dokončení sa veľkou mierou 
podieľali výkonný výbor OFK, členovia OFK a samozrejme 
obec Liptovská Lúžna. Ďalej sa chcem poďakovať: Martin 
Chamaj st., Jan Dudáš, Ľubo Dudáš, Ladislav Potkan a aj 
veľa iným ľuďom, ktorí svojou troškou prispeli k dokončeniu 
bufetu. Za to im veľmi pekne ďakujem v mene OFK L. Lúžna. 
Jesenná čast 2021/2022 sa začala o niečo skôr ako je zvykom 
a to len preto, lebo minulá časť bola zrušená pre Covid-19. 
Druhý zápas bol preložený kvôli oslavám 350. výročie zalo-

Účastníci turnaja. Foto: archív OcÚ

Víťazi – mužstvo Hančurka.
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A-MUŽSTVO
Do nového súťažného ročníka 2021/22 jesennej časti som 

prebral ako tréner dorastenecký tím. Dorast v minulých dvoch 
sezónach nedohral súťaž pre Covid-19. Tieto sezóny boli 
veľkým trápením pre trénerov, mužstvo dorastu a celé OFK 
z dôvodu nedostatku hráčov, kvôli menej početným dvom 
ročníkom. Súpisku sa nám podarilo doplniť len čiastočne 
hráčmi z okolitých dedín. Keď sa k tomu pridajú zranenia, 
nastanú situácie, že sa odohrali zápasy s malým počtom 
hráčov a zápasy sa prehrali. Preto mojim hlavným cieľom 
v tejto sezóne po príchode šiestich hráčov od žiakov, bude 
vybudovať kvalitný dorastenecký tím s dobrou partiou. Ve-
rím, že bude schopný kvalitne reprezentovať našu obec 
v krajskej súťaži v piatej lige dorastu skupina B. Do súťaže 
sme stúpili tromi výhrami na domácej pôde a na súpiske 
s pätnástimi hráčmi!!! Všetko sa zdalo, že napredujeme 
dobrým smerom a pribúdajúcimi zápasmi sa budeme len 
zlepšovať. Ale opak bol pravdou, nie preto, že hráči nemali 
záujem, ale opäť nás začali naháňať zranenia, ktoré spôso-
bili, že mužstvo prichádzalo o hráčov zo základnej zostavy. 
Museli sme ich nahradiť mladými hráčmi, pre ktorých bolo 
ťažké sa presadzovať proti starším fyzicky vyspelejším súpe-
rom. Aj keď hráči odviedli maximálne dobrý výkon na zápa-
se, nestačilo to a prehry o jeden gól ich veľmi mrzeli. Podľa 
môjho názoru, ôsme miesto v tabuľke po jesennej časti je 
dobré. Budem dúfať, že cez zimnú prestávku si hráči doliečia 

zranenia, aby sme v plnom počte hráčov absolvovali zimnú 
prípravu a kvalitne sa pripravili na jarnú časť súťaže. V jarnej 
časti súťaže očakávam lepší výsledok a posun v tabuľke na 
lepšie miesta. Moje poďakovanie patrí všetkým hráčom do-
rastu za zodpovedný prístup k tréningom a zápasom a taktiež 
ďakujem vedúcemu mužstva Martinovi Chamajovi st. a asis-
tentovi Jozefovi Veselovskému za chod dorasteneckého 
mužstva. Na záver prajem všetkým hráčom, členom a fanú-
šikom prijemné prežitie Vianočných sviatkov a šťastný nový 
rok 2022.

Peter Veselovský, tréner dorastu

A-mužstvo.

STARŠÍ ŽIACI OFK
Po dlhej jarnej prestávke sa družstvo starších žiakov za-

čalo pripravovať na novú sezónu koncom júla. Počas prípra-
vy na sezónu hráči a hráčky chodili pravidelne v hojnom 
počte, koncom augusta prišlo na tréning aj 25 hráčov a hráčok.

Nová sezóna sa začínala 29. 8., túto sezónu nastala zme-
na v tom, že sa okres RK a LM opäť spojili, ako tomu bolo 
niekedy a tak nás čakalo viac zápasov a vyrovnanejších sú-
perov. V prvom zápase sezóny sme hrali na ihrisku momen-

Starší žiaci. Foto: archív OFK
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U 13 KORMANOV POHÁR

klub zápasy výhry remízy prehry skóre body

1. Lipt. Mikuláš 7 7 0 0 58 : 7 21

2. Lipt. Štiavnica 7 6 0 1 51 : 10 18

3. Lipt. Hrádok 7 5 0 2 33 : 19 15

4. Ružomberok 7 3 1 3 33 : 28 10

5. LM - Palúdzka 7 3 0 4 29 : 31 9

6. Liptovský Ján 7 2 1 4 20 : 19 7

7. Lipt. Lúžna 8 2 0 6 12 : 46 6

8. Lisková 8 0 0 8 5 : 81 0

4. LIGA U 15 SK. A

klub zápasy výhry remízy prehry skóre body

1. Ludrová 9 9 0 0 103 : 3 27

2. Ruž.-Černová 9 7 0 2 35 : 18 21

3. Kráľ. Lehota 9 6 0 3 27 : 21 18

4. Smreč.-Žiar 9 5 1 3 34 : 28 16

5. Lipt. Sielnica 8 4 1 3 37 : 20 13

6. Lipt. Teplá 9 3 4 2 24 : 17 13

7. Lipt. Lúžna 8 4 1 3 16 : 15 13

8. Lipt. Sliače 9 3 2 4 24 : 28 11

9. Švošov 7 2 1 4 24 : 28 7

10. Likavka 9 1 2 6 17 : 40 5

11. Bobrovec 9 0 1 8 15 : 76 1

12. Ploštín 7 0 1 6 8 : 70 1

6. LIGA DOSP. SLOVEKON

klub zápasy výhry remízy prehry skóre body

1. Lipt. Teplá 13 10 1 2 31 : 14 31

2. Ľubeľa 13 9 2 2 34 : 19 29

3. Smreč.-Žiar 13 8 0 5 23 : 16 22

4. Lisková 13 7 1 5 32 : 22 22

5. Liptovský Ján 13 7 1 5 19 : 25 22

6. Ludrová 13 6 3 4 22 : 17 21

7. LM – Palúdzka 13 5 2 6 20 : 24 17

8. Lipt. Sliače 13 5 1 7 25 : 23 16

9. Lipt. Lúžna 13 4 3 6 26 : 25 15

10. Ruž.-Černová 13 3 5 5 15 : 21 14

11. Dúbrava 13 4 2 7 18 : 29 14

12. Iľanovo 13 3 4 6 13 : 19 13

13. Hubová 13 3 2 8 22 : 36 11

14. Lipt. Kokava 13 3 1 9 13 : 23 10

V. LIGA DORAST U19 SKUPINA B

klub zápasy výhry remízy prehry skóre body

1. Lipt. Sliače 11 11 0 0 72 : 10 33

2. Ruž.-Černová 11 10 0 1 58 : 12 30

3. Chlebnice 11 8 0 3 35 : 15 24

4. Lipt. Ondrašová 11 7 0 4 34 : 26 21

5. Zuberec 11 7 0 4 35 : 42 21

6. Likavka 11 5 1 5 36 : 38 16

7. Záv. Poruba 11 4 2 5 38 : 22 14

8. Lipt. Lúžna 11 3 0 8 19 : 27 9

9. Istebné 10 2 2 6 16 : 30 8

10. Diviaky 11 2 2 7 14 : 40 8

11. Bešeňová 11 2 0 9 11 : 56 6

12. Trstená 10 0 1 9 6 : 56 1

13. L. Hrádok (ods.) 0 0 0 0 0 : 0 0

tálne prvého družstva tabuľky, kde sme bohužiaľ prehrali, 
ale chalanov a dievčatá to neodradilo a v ďalších zápasoch 
prišli aj výhry.

Po jesennej časti sa družstvo starších žiakov umiestnilo 
na 7. mieste s 13 bodmi. Z 8 zápasov máme 4 výhry 1 remízu 
a 3 prehry s tým, že voči ostatným družstvám máme jeden 
zápas k dobru. S priebežným 7. miestom nie som spokojný 
a určite nie sú spokojní ani hráči a hráčky. Do konca sezóny 
nás čaká ešte viac ako polovica zápasov, tak verím, že to 
umiestnenie vylepšíme.

Vyzdvihol by som prístup hráčov a hráčok k tréningu 
a taktiež k zápasom. Hlavne to, že pravidelne chodia aj 
mladší žiaci, aj keď nie vždy sa dostanú na ihrisko, ale naj-
dôležitejšie je, že prídu, sú súčasťou družstva a postupne 
získavajú skúsenosti. Ešte by som vyzdvihol aj to, že prie-
bežne sme dostali zatiaľ druhý najnižší počet gólov. Na čom 

majú hlavne zásluhu hráči na stredových pozíciách v zálohe 
aj obrane a brankár, ktorí tvoria zároveň kostru družstva, ale 
aj obranná činnosť celého družstva.

Na záver by som chcel ešte poďakovať Martinovi Miháli-
kovi, že vždy keď sa mi nedalo prísť v nedeľu na zápas ma 
prišiel zastúpiť. Ďalej chcem poďakovať aj rodičom, ktorí 
chodia podporovať na zápas našich futbalistov a futbalistky. 
Zároveň si dovolím Vás aj vyzvať o pomoc pri mládežníckom 
futbale, napríklad len tým, že pôjdete na vonkajšie zápasy 
spolu s nami ako dozor a dohliadnete na družstvo, kým si 
tréner urobí zápis atď.

Prajem Vám príjemné prežitie vianočných sviatkov a do 
nového roka hlavne veľa zdravia.

Adam Veselovský,  
tréner starších žiakov


